
Baltijas Mediju izcilības
centrs, kas ir Latvijā bāzētā plat-
forma profesionālas žurnālisti-
kas attīstībai un nodrošina medi-
ju mācības un dezinformācijas
pētniecību,    parakstījis ilgtermi-
ņa partnerības un sadarbības lī-
gumu ar “Google”. Pateicoties
“Google” finansējumam, centrs
stiprinās gan plašsaziņas līdzek-
ļu, gan vietējo kopienu noturību
pret Krievijas dezinformācijas
aktivitātēm reģionā. Šī sadarbība
ir daļa no “Google” apņemšanās
aktīvi apkarot dezinformācijas iz-
platīšanos par karu Ukrainā.
Uzņēmums apņēmies novirzīt

šim mērķim vairāk nekā 10 mil-
jonus ASV dolāru, aktivitātēm
Baltijas valstīs atvēlot 1,4 miljo-
nus ASV dolāru.

“Latvijas koncepcija informa-
tīvās telpas drošības stiprināša-
nai balstās uz trīs pīlāriem: spē-
cīgām valsts pārvaldes stratēģis-
kās komunikācijas spējām; neat-
karīgu, kvalitatīvu un drošu me-
diju vidi; kā arī sabiedrības notu-
rību pret manipulācijām, kam
pamatā ir spēcīga medijpratība
un informācijpratība,” saka
Latvijas Valsts kancelejas
Stratēģiskās komunikācijas koor-
dinācijas departamenta direk-
tors Rihards Bambals.
“Ilgtspējīgu mieru Eiropā var at-

nest tikai Ukrainas uzvara un
Krievijas zaudējums, tomēr pat
pēc kara Krievijas naidīgie nodo-
mi pret Rietumu demokrātijām,
tostarp Baltijas valstīm, saglabā-
sies, ieskaitot informatīvā kara
spējas tos realizēt. Tādēļ svarīgi
veidot noturību pret drošības
riskiem ilgtermiņā, kas iespē-
jams, vienīgi iesaistot visu valsts
pārvaldi, medijus un plašāku sa-
biedrību.”
“Google” direktors Baltijas val-

stīs Vītauts Kubiļus norāda, ka
katru dienu miljoniem cilvēku iz-
manto “Google” un “YouTube”
platformas, lai piekļūtu precīzai
informācijai: “Kopš kara sākuma
esam nodrošinājuši cilvēkiem

pieeju kvalitatīvai informācijai
un izņēmuši vairāk nekā 80 tūk-
stošus videoklipu un deviņus
tūkstošus kanālu, kas bija saistīti
ar karu, jo tie pārkāpj mūsu poli-
tikas nosacījumus, kā arī  esam
bloķējuši vairāk nekā četrus mil-
jonus videoklipu, kas saistīti ar
Krievijas valsts finansētām ziņām
visā pasaulē. Mēs ļoti nopietni
uztveram izaicinājumu cīnīties
pret dezinformācijas izplatīšanos
tiešsaistē, taču nevaram to pa-
veikt vieni paši. Tāpēc sadarbo-
jamies ar nozares pārstāvjiem,
sniedzam atbalstu faktu pārbau-
dītājiem un akadēmisko aprindu
pārstāvjiem, kā arī esam vieni no
tiem, kas parakstījuši Eiropas

Savienības prakses kodeksu dez -
informācijas jomā.” q
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Centra izpilddirektore Gunta
Sloga, jautāta, ko medijpratības
jomā esam iemācījušies pandēmi-
jas laikā, kad viltus ziņas piedzī-
voja uzplaukumu, arvien vairāk
pārtopot par dezinformāciju, uz-
sver, ka pandēmijas laiks skaidri
parādīja - izpratne, kas ir faktos,
zinātnē balstīta informācija, daļai
sabiedrības nav pietiekama.
Tāpēc tik plaši varēja izplatīties
nepatiesība, puspatiesības, dezin-
formācija attiecībā uz “Covid-
19”, un šobrīd mazāk tiekot runāts
par viltus ziņām, vairāk par dezin-
formāciju.

Dēlīši un 
propaganda

G. Sloga norāda, ka arvien bie-
žāk nākas saskarties ar to, kā tiek
manipulēts ar informāciju, ņemot
reālu faktu un apaudzējot ar dez -
informāciju: “Tas ir tas, ko sau -
cam par maldinošu informāciju,
un to ļoti labi redzam Krievijas
propagandā attiecībā uz karu
Ukrainā, īpaši stāstot, kādu postu
Eiropas valstīm rada pret Krieviju
noteiktās sankcijas. Tā, piemē-
ram, apspēlēja pat notikumu
Latvijā, kad pērn rudenī autobusu
pieturās Dobeles un Tukuma pusē
soliņiem nozāģēja dēļus. Vistica -
māk, kāds tos paņēma sētai, bet

Krievijas propagandas kanāli to
pavērsa tā, ka Latvijā iedzīvotā-
jiem vairs nav, ar ko kurināt mā-
jokļus, tāpēc jāzāģē soliņi autobu-
su pieturās. Uzskatāms piemērs,
kā notikušu faktu, ko nevar apšau-
bīt, apaudzē ar izdomājumiem un
meliem. 

Tas, ko tagad redzam Krievijas
masu medijos, ir dezinformācijas
paraugstunda, tur vairs nav iespē-
jama nekāda objektīvā pētniecība.
Saprotam, ka viņiem primārais
mērķis ir darboties savai valsts
auditorijai, lai pārliecinātu cilvē-
kus par kara nepieciešamību, taču
ir arī mēģinājumi caur atseviš-
ķiem politiķiem, partijām, cilvēku
grupām šķelt Rietumu sabiedrības
vienotību Ukrainas atbalstam.
Lielākā daļa sabiedrības Rietu -
mos saprot šo lielo dezinformāci-
jas vēstījumu patiesos mērķus, ka
tie ir Krievijas mēģinājumi sēt
šau bas sabiedrībā, taču ir daļa, ku-
ru šīs šaubu sēklas arī sasniedz.”

no Facebook
un TikTok

Tīmeklī vērojama dezinformā-
cijas pārvietošanās uz citām so-
ciālajām platformām, saka G.Slo -
ga, jo lielie giganti “Google” un
“Facebook” pēdējos gados, patei-
coties pasaules valstu spiedienam,
ieviesuši stingrākus mehānismus,
lai neļautu savās platformās brīvi
izplatīties dezinformācijai: “Var -
būt ne vienmēr tas strādā sekmīgi,
bet tas tomēr notiek, un zināms re-
zultāts ir. Taču vietā nākušas citas
platformas, “TikTok” vai Krievijā
radītā “Telegram”, un pēdējā, kas
īpaši adresēta krievvalodīgajai au-
ditorijai, dezinformācija Ukrainas
kara sakarā tiek izplatīta milzīgos
un nekontrolētos apmēros.”    

G. Sloga norāda, ka nav zi-
nāms, kas notiek ar to Latvijas sa-
biedrības daļu, kura bija pakļauta
Krievijas kanālu dezinformācijai.
Tagad šie kanāli Latvijā aizliegti,
bet vai    cilvēki, kuri tur guva in-

formāciju, sākuši lietot Eiropas
Savienībā radītu saturu, vai iz-
manto dažādas nelegālas ierīces,
lai turpinātu skatīties Krievijas
propagandas kanālus, vai arī atrod
tos internetā, nav īsti zināms.

Dezinformāciju 
nevar uzvarēt

Pilnībā cīņu ar dezinformāciju
nevar uzvarēt, atzīst G.Sloga.
“Jau pandēmijas laika izskaņā
pētniekiem bija secinājums, ka
vienmēr būs daļa sabiedrības, kas
būs pakļauta iespējamām manipu-
lācijām, tāpēc svarīgi strādāt tieši
ar šo šaubīgo sabiedrības daļu.
Tāpēc, vai tas būtu izglītības vai
mediju līmenī, pietiekami daudz
jāsniedz informācija, ko nozīmē
šis karš, kāpēc tas notiek. Man
gribētos cerēt, ka Latvijā tomēr
nevienam nav šaubu,  kāpēc karš
notiek, kurš ir patiesais agresors
un ka mums jāatbalsta Ukraina. 

Ja šajā jautājumā sabiedrības
lielākā daļa ir vienota, citāda si-
tuācija ir iekšpolitiskajos jautāju-
mos. Arī valdība ne vienmēr spēj
un prot izskaidrot visu, ko tā dara.
Lai arī mediji dara fantastisku
darbu, ziņojot par karu Ukrainā,
varbūt ne vienmēr viņi izskaidro,
kāpēc kaut kas notiek valstī un kā
tas notiek. Kaut vai skandāls ar
220 miljonu iepirkumu ēdināšanai
bruņotajos spēkos, kur neskaidrī-
bu joprojām daudz, jau sākot ar
izskanējušo summu.”

Mācīties diskutēt
Lai skaidrotu cilvēkiem “kar-

stos” tematus gan iekšpolitikā,
gan ārpolitikā, svarīgi    prast to
darīt argumentēti, taču atkal un at-
kal nākas atzīt, ka Latvijā jopro-
jām ir ļoti slikta diskusiju kultūra.
Kā to iemācīties? “Tas laikam ir
ļoti ilgs process,” saka G. Sloga.
“Ir festivāls “Lampa”, kurā mēģi-
na rosināt uz diskusiju, bet ar to ir

par maz. Par labu nenāk tas, ka ļo-
ti daudz komunikācijas notiek,
nevis runājot klātienē, bet sociāla-
jos tīklos, taču tās ir divas dažādas
lietas. Pašai nācies satikt cilvēkus,
kuri tviterī ļoti kareivīgi aizstāv
kādu lietu, bet reālajā dzīvē izrā-
dās klusi un nemanāmi, nav gata-
vi klātienes sarunai par konkrēto
tēmu.” 

Varbūt skolās jāmāca ne tikai
medijpratība, bet arī diskusiju
kultūra? Daudzās ir    debašu klu-
bi, un jaunieši, kuri tajos piedalās,
iemācās meklēt argumentus vie-
dokļa pamatošanai, uzklausīt pre-
tinieka viedokli. G. Sloga piekrīt,
ka arī diskusiju mākslu vajadzētu
mācīt skolās tāpat kā medijpratī-
bu, un te būtu jāizmanto caurviju
prasmes, kas ierakstītas program-
mā “Skola2030”.    

algoritmu spēks
Ziņās ik pa laikam tiek stāstīts

par kārtējiem telefonkrāpnieku
upuriem, un Latvijā no cilvēkiem
tiek izvilinātas milzīgas summas.
Jautāju G. Slogai, vai medijpratī-
ba kaut kādā veidā korelē ar šo
krāpniecības formu.

“Tas attiecas uz dažādām pratī-
bām: medijpratību, informācijas
pratību, digitālopratību, finanšu
pratību. Patiesībā tas viss kaut kā
apkopojams zem viena jumta. Te
arī var runāt par tēmām, ko
“ReBaltica” klāstīja sērijās par
“Karmas latviešiem”. Tas vislielā-
kajā mērā ir jautājums par kritisko
domāšanu, kas ir visu šo pratību
pamatā.” 

Kā zināms, sociālajos tīklos
daudz nosaka algoritmi, kas kon-
krētam lietotājam piedāvā kon-
krētu informāciju, un cilvēks ar
laiku to pieņem par patiesību. G.
Sloga stāsta, ka Eiropas Komisija
izdara spiedienu uz lielajām ITK
kompānijām, lai algoritmu ietek-
me nebūtu tik liela, bet, ņemot vē-
rā, ka tā ir daļa no ienākumu avo-
tiem, viņi negrib no tā atkāpties. 

“Informācijas patērētājam šo -

brīd nav viegli,” atzīst G. Sloga.
“Vispareizākais    būtu izmantot
uzticamus medijus, zināt, kas ir šī
medija redakcija, zināt, ka tai ir
skaidri principi, ka tā neiesaistās
dezinformācijas, maldinošas in-
formācijas izplatīšanā, bet kā ir
patiesībā? Pati bieži uz jautājumu,
kur cilvēks ņem informāciju, es-
mu saņēmusi atbildi – internetā.
Bet, ja cilvēks informāciju gūst
avotā, kas saucas “internets”, vi-
ņam jābūt gatavam, ka tur var tikt
pakļauts dažādām manipulācijām.
Gan tīšām, gan arī netīšām.” 

Mācīt un 
vēlreiz mācīt

Stāstot par saņemto finansēju-
mu, par ko vairāk izlasāms rakstā
““Google” cīņā pret dezinformā-
ciju”, G. Sloga skaidro, ka tas ļaus
uzsākt projektu “Noturīgā Bal -
tija”, kurā plānots strādāt ar medi-
ju kopienām un visneaizsargātā-
kajām sabiedrības grupām, lai pa-
darītu tās informētākas un tādējā-
di noturīgākas pret propagandu,
dezinformāciju un citiem drau-
diem, ar kuriem Baltijas reģions
saskaras mūsdienās: “Tas ir divu
gadu projekts, kuram būs divas
daļas. Viena vērsta uz medijiem,
nacionālajiem,    reģionālajiem,
ku riem piedāvāsim īpašu apmācī-
bu. Otra sadaļa būs darbs ar vietē-
jām kopienām, uzsvaru liekot uz
tām, kas visvairāk tiek pakļautas
dezinformācijai. Latvijā tā, pirm-
kārt, būs Latgale, darbosimies ko-
pā ar vietējām bibliotēkām, medi-
jiem, pedagogiem, veidojot medi-
ju klubus, lai ar vietējiem iedzīvo-
tājiem runātu, kas ir uzticams me-
dijs, kā atpazīt faktus un nepatie-
sību, kā izvairīties no kļūdām in-
ternetā. Apzināmies, ka lielākais
jautājums ir - kā piekļūt tiem, kuri
nenāk uz šādiem pasākumiem.
Centīsimies atrast veidus, kā ie-
spējami vairāk cilvēku dabūt uz
sarunu par šīm tēmām.”  q

No viltus ziņām līdz dezinformācijai

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
Jānis GaBrāns

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.
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Baltijas Mediju izcilības
centrs kā savu misiju 
formulējis veicināt 
žurnālistu profesionālo 
izaugsmi, kā arī stiprināt
mediju lietotāju
kompetenci un kritisko
domāšanu. 

u

“Google” cīņa informatīvajā karā

Pēc “Google” iniciatīvas veiktā
aptauja Centrālās un Austrumeiropas
valstīs un Baltijas valstīs rāda, ka ce-
turtdaļa Latvijas iedzīvotāju ir pārlie-
cināti, ka nav pakļauti dezinformāci-

jai plašsaziņas līdzekļos, bet 72% atzi-
nuši, ka saskaras ar to regulāri (17%)
vai reizēm (55%). Aptaujas rezultāti
arī liecina, ka astoņi no desmit
Latvijas iedzīvotājiem jeb 80,5% ap-
šauba medijos vai sociālajos tīklos re-

dzamās informācijas patiesumu.
Savukārt 41% respondentu uzskata,
ka medijpratības stiprināšana ir
veids, kā pozitīvi cīnīties pret dezin-
formācijas izplatīšanos. Zīmīgi, ka
40% pilnībā piekrīt, ka ir nepiecie-

šams atbalstīt faktu pārbaudes žur-
nālistiku un atbilstošu platformu iz-
veidi. Šie rezultāti apliecina, ka ir sva-
rīgi veicināt iniciatīvas cīņai pret dez -
informāciju Latvijā.


